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 Scenario1

 Scenario2

Verdeling klanten in zorg
[2024, plus extra benodigd in 2029]

1.907 1.907

250 250

1208 1208

740 740

572 490

655 737

Intramuraal

VPT

MPT

PGB uniek

Extra intramuraal

Extra eigen omg.

Zorgvraag

Stand op 1 jan 2024:

Regioanalyse 2024 gehandicaptenzorg
Regio: Amsterdam,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Toegankelijk Betaalbaarheid Meerzorg

In 2029 zijn ca. 490
extra intramurale en
737 extra plekken
voor zorg in eigen
omgeving benodigd.
Indien de zorgvraag
het mid-scenario volgt
en de huidige trend
van meer zorg in eigen
omgeving zich doorzet
(scenario 2 sheet 5
regioanalyse).

Groei relatief
ZK: 1,1% t.o.v. 2023

0,1%

🠕
Kosten per klant
ZK: €8.444 per maand

€ 7.074

Klanten
ZK: 20% van meerzorg profielen

15,4%

GZ-geindiceerden

4.641
Intramuraal

1.907
Eigen omgeving

[MPT/VPT/PGB]

2.208
Zonder zorg

536

Zorg in eigen omgeving
[% Klanten met VPT, MPT of PGB]

2022 2023 2024

50% 51% 53%
43% 44% 45%

Regio

ZK

Totale kosten 2023

191,6M

Meerzorg

114

Locaties per klant
ZK: 27 per 1000 klanten

25

Verwacht aantal klanten
[Verwacht aantal klanten o.b.v. verwachte bevolkingsgroei]

2024 2025 2026 2027 2028 2029

5.054

5.665

5.429

5.282

5.549

5.141

5.332
5.231

5.151

5.286

5.0075.0395.014 5.027 5.026

Max

Mid

Min

Ontwikkeling zorgkosten per grondslag
[% groei zorgkosten per client ex meerzorg, 2023 t.o.v. 2022]

LG

ZG

VG

(SG)LVG

17,1%

10,2%

5,9%

2,4%

6,8%

6,4%

6,8%

11,1%

Regio

ZK

Klantenratio
ZK: 7 per 1000 inwoners

5

Gem. wachtlijsten
[Wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen]

2022 2023

41

50

De zorgvraag
stijgt de
komende vijf
jaar met
+13,0%

De zorgkosten per
klant zijn met 6,3%
minder hard gestegen
dan het gemiddelde
over alle Zilveren
Kruis regio's ( 6,8%)

Het aandeel
zorg in eigen
omgeving is
gestegen
met 3,6%

De gemiddelde
wachtlijst is
gegroeid met 22%
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Regio: Amsterdam,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Relatieve zorgvraag
[Geïndiceerden per 1000 inwoners]

Apeldoorn/Zutphen …

Zwolle

Drenthe

Flevoland

Utrecht

Zaanstreek/Waterland

Rotterdam

Kennemerland

Friesland

T Gooi

Amsterdam Gem. ZK: 7,3

11

11

11

9

7

6

6

6

6

6

5

Zorgkantoor

Amsterdam 

Ontwikkeling relatieve zorgvraag
[% Groei t.o.v. voorgaand jaar]

2022 2023 2024

2,2%
1,5%

0,1%

2,3%

1,2% 1,1%

Regio

ZK

Groei relatieve zorgvraag per gemeente
[% Groei t.o.v. voorgaand jaar]

DIEMEN Zuidoost Oost Zuid Nieuw-West Noord West Centrum

Gem. regio: 0,24%

4,9%
4,1%

1,8% 1,4%

-0,2% -0,4%
-1,4%

-5,8%

Ontwikkeling klanten en inwoners
[% Groei t.o.v. voorgaand jaar]

2022 2023 2024

3,3% 3,1%
2,6%

1,1%
1,7%

2,6%
Klanten

Inwoners

De relatieve zorgvraag in Amsterdam is het afgelopen jaar minder hard gestegen dan gemiddeld

Toelichting: De relatieve zorgvraag betreft het aantal klanten met een indicatie voor een GZ-zorgprofiel per 1.000 inwoners gemeten op 1 januari. Klanten met een indicatie die momenteel geen zorg krijgen worden tevens meegeteld.

Bron: Inwoners 2021-2023 CBS-statline, indicaties WLZ Zilveren Kruis
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Regio: Amsterdam,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Ontwikkeling leeftijdsverhouding klanten
[2022 t.o.v. 2024]

0%

10%

20%

30%

0-18 19-23 24-34 35-49 50-64 65+

11% 9%

28%

22%

17%

12%11%
9%

26% 25%

17%

13%

Eerste jaar

Huidig

Leeftijdsverhouding klanten

0%

10%

20%

0-18 19-23 24-34 35-49 50-64 65+

11%
9%

26% 25%

17%

13%

8%
10%

26%

22%
20%

14%

Regio

Zilveren Kruis

Gem. leeftijd
regio

38
Gem. leeftijd

ZK

40

Toelichting: Leeftijd klanten op 1 januari per leeftijdsgroep

Bron: Indicaties WLZ Zilveren Kruis

De gemiddelde leeftijd van GZ-klanten in Amsterdam ligt lager dan het gemiddelde over alle Zilveren Kruis regio's
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Verdeling VG
Regio

5%

25%

13%

14%

25%

11%

8%

1-2VG

3VG

4VG

5VG

6VG

7VG

8VG

Verdeling LVG
Regio

8%

28%

63%

1SGL…

2LVG

3LVG

4LVG

Verdeling LG
Regio

7%

29%

11%

47%

6%

1-2LG

3LG

4LG

5LG

6LG

7LG

Verdeling LG
Regio

41%

59%

ZGaud

ZGvis

Toelichting: Verdeling van indicaties over het gehele jaar, tevens indicaties die (nog) geen zorg geleverd krijgen worden meegeteld.

Bron: Indicaties WLZ Zilveren Kruis

Het aandeel VG-indicaties in Amsterdam met 6VG of hoger ligt lager dan het gemiddelde over alle Zilveren Kruis regio's
Verdeling VG
Zilveren Kruis

22%

16%

13%

26%

15%

7%

1-2VG

3VG

4VG

5VG

6VG

7VG

8VG

Verdeling LG
Zilveren Kruis

9%

31%

11%

39%

11%

1-2LG

3LG

4LG

5LG

6LG

7LG

Verdeling LG
Zilveren Kruis

95%
ZGaud

ZGvis

Verdeling LVG
Zilveren Kruis

33%

15%

44%

9%

1SGL…

2LVG

3LVG

4LVG

5LVG



Ontwikkeling zorg in eigen omgeving
[% Verschil, 2022 t.o.v. 2024]

Centrum Noord West Weesp Zuid Zuidoost Nieuw-West Oost DIEMEN

Gem. regio

8%

5% 5%
4%

3% 3% 3% 3%

0%

Ontwikkeling zorg in eigen omgeving
[% VPT, MPT of PGB]

2022 2023 2024

50% 51% 53%
43% 44% 45%

Regio

ZK

Regioanalyse 2024 gehandicaptenzorg
Regio: Amsterdam,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Zorg in eigen omgeving per regio
[% VPT, MPT of PGB]

Friesland

T Gooi

Amsterdam

Rotterdam

Zaanstreek/Waterland

Flevoland

Utrecht

Drenthe

Zwolle

Kennemerland

Apeldoorn/Zutphen … Gem. ZK: 45%

61%

58%

53%

52%

49%

49%

39%

39%

38%

34%

34%

Groei regio

3,6%
Groei ZK

1,9%

Verhouding leveringsvormen klanten in zorg
[2024, plus extra benodigd in 2029]

2K

3K

4K

5K

Huidig Scenario1 Scenario2

1.907 1.907 1.907

250 250 250

1208 1208 1208

740 740 740

572 490

655 737

Intramuraal

VPT

MPT

PGB uniek

Extra intramuraal

Extra eigen omg.

Prognose t/m

2029 

Huidig: De huidige verdeling van
leveringsvormen in het jaar 2024.

Scenario 1: Het aantal extra benodigde
plekken intramuraal en zorg in de eigen
omgeving in 2029. Indien het percentage
zorg in de eigen omgeving gelijk blijft,
namelijk 53%.

Scenario 2: Het aantal extra benodigde
plekken intramuraal en zorg in de eigen
omgeving in 2029. Indien de trend van meer
zorg in de eigen omgeving tussen 2022 en
2024 zich blijft voortzetten. Dit komt uit op
een percentage van 60%.

Toelichting: Aandeel klanten dat in het betreffende jaar zorg geleverd kreeg vanuit een VPT, MPT of PGB toewijzing. Klanten met zowel een MPT als PGB toewijzing zijn meegeteld onder MPT. Her verwacht aantal benodigde extra plekken is berekend o.b.v. het mid scenario op pagina 9. 

Bron: Toewijzingen WLZ Zilveren Kruis

Het aandeel zorg in eigen omgeving in Amsterdam is gestegen met 3,6% t.o.v. 2022
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Maandelijkste kosten per klant

Drenthe

Apeldoorn/Zutphen …

Utrecht

Friesland

Kennemerland

Zwolle

Zaanstreek/Waterland

Flevoland

Amsterdam

T Gooi

Rotterdam
Gem. ZK: € 8,4K

€ 9.310

€ 9.169

€ 8.780

€ 8.707

€ 8.517

€ 8.306

€ 8.167

€ 7.198

€ 7.072

€ 6.972

Ontwikkeling maandelijkste kosten

2022

2023

€ 6.688

€ 7.072

€ 7.888

€ 8.444

Regio

Zilveren Kruis

Ontwikkeling maandelijkste kosten

Weesp West Zuid Zuidoost Centrum Nieuw-West Oost Noord DIEMEN

Gem. regio

21%

12% 11%
9% 9%

5% 4% 3%

-3%

Ontwikkeling zorgkosten per grondslag
[% groei zorgkosten per client ex meerzorg, 2023 t.o.v. 2022]

LG

ZG

VG

(SG)LVG

17,1%

10,2%

5,8%

2,4%

6,8%

6,4%

6,8%

11,1%

Regio

Zilveren Kruis

Toelichting: Gemiddelde zorgkosten inclusief meerzorg per klant per maand. Alleen klanten waarvoor in het betreffende jaar zorg gedeclareerd is worden meegerekend. Bij figuur zorgkosten per grondslag zijn de kosten voor meerzorg niet meegerekend. 

Bron: Declaratiegegevens WLZ Zilveren Kruis

De zorgkosten per klant zijn in Amsterdam minder hard gestegen dan het Zilveren Kruis gemiddelde
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Regio: Amsterdam,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Ontwikkeling gem. wachtlijsten
[% groei gem. wachtlijst, 2022 t/m 2023]

Flevoland

Amsterdam

Kennemerland

Rotterdam

Zwolle

Friesland

Drenthe

T Gooi

Utrecht

Apeldoorn/Zutphen …

Zaanstreek/Waterland Gem. ZK: -3,8%

48%

22%

20%

14%

6%

3%

1%

-17%

-20%

-25%

-29%

Aandeel wachtenden t.o.v. geïndiceerden
[% Wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen]

0,0%

0,5%

1,0%

jan 2022 jul 2022 jan 2023 jul 2023 jan 2024

Regio

Zilveren Kruis

Buiten streefnorm
[% van wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen buiten streefnorm]

3VG

4VG

5VG

6VG

7VG

8VG

LG

LVG

ZG

43%

33%

75%

44%

50%

50%

38%

53%

50%

56%

60%

36%

47%

41%

58%

29%

46%

33%

Regio

Zilveren Kruis

Wachtlijsten
[Wacht op voorkeur en actief/urgent plaatsen]

jan 2022 jul 2022 jan 2023 jul 2023 jan 2024

48

59

35

50 49

37

57

41

5154
48 5051

46
4239

48
52

4745
40

53 54

38
44

38

48
52

46

Toelichting: De wachtlijsten worden gemeten op iedere eerste dag van de maand en betreft klant met wachtstatus wacht op voorkeur, actief plaatsen en urgent plaatsen.

Bron: Monitor wachttijden

De gemiddelde wachtlijst in Amsterdam is gegroeid met 22% t.o.v. 2022
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Verhouding klanten meerzorg
[t.o.v. meerzorgwaardige profielen]

Friesland

Drenthe

Apeldoorn/Zutph…

Zwolle

Kennemerland

Utrecht

Zaanstreek/Water…

Amsterdam

Flevoland

Rotterdam

T Gooi Gem. ZK: 19,5%

32%

27%

21%

20%

18%

17%

16%

15%

13%

12%

10%

Meerzorg per zorgprofiel
[% Meerzorg, 5 meest voorkomende meerzorg profielen]

7VG

7LG

3ZGaud

8VG

5VG

28%

19%

19%

17%

2%

33%

23%

15%

12%

2%

Regio

Zilveren Kruis

Meerzorg dagprijs per ZZP
[5 meest voorkomende meerzorg profielen]

7LG

7VG

8VG

3ZGaud

5VG

€ 280,7

€ 221,1

€ 187,4

€ 150,9

€ 98,7

€ 218,0

€ 246,9

€ 194,9

€ 240,6

€ 200,0

Regio

Zilveren Kruis

Ontwikkeling meerzorg dagprijs

2022 2023 2024

€ 207 € 197
€ 212

€ 227 € 234 € 242 Regio

Zilveren Kruis

Toelichting: De verhouding meerzorg klanten wordt afgezet tegen alle klanten met een toewijzing op een zorgprofiel waarvoor meerzorg aangevraagd mag worden (meerzorgwaardige profielen). 

Bron: Declaratiegegevens WLZ Zilveren Kruis

Het percentage meerzorg klanten in Amsterdam t.o.v. meerzorgwaardige profielen is lager dan gemiddeld
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Ontwikkeling binnen gemeenten
[# nieuwe GZ-klanten min-max]

Noord

Oost

Nieuw-West

Centrum

Zuidoost

Westpoort

Weesp

DIEMEN

Zuid

West

0

-70 274

-66 164

-66 152

-10 92

-72 106

-1 25

-4 26

-18 30

-22 24

-43 35

Prognose t/m

2025 2029

GZ-geïndiceerden

4.641
GZ-geïndiceerden

5.332

Medewerkers

10.313
Medewerkers

10.492
Medewerkers per

klant

2,22

Medewerkers per
klant

1,97

Zorgvraag GZ

Beschikbare 
medewerkers

 Medewerkers 
per klant

2024: Huidige situatie 2029: Verwachte situatie

+13,0%

+1,7%

-12,9%

Verwacht aantal klanten
[Verwacht aantal klanten o.b.v. verwachte bevolkingsontwikkeling]

2024 2025 2026 2027 2028 2029

5.054

5.332

5.231

5.151

5.286

5.078

5.665

5.429

5.282

5.549

5.141

5.007
5.0395.014 5.027 5.026

Mid

Max

Min

Toelichting: Het verwacht aantal klanten wordt berekend o.b.v. de bevolkingsontwikkeling en houdt geen rekening met beleid of trends in de relatieve zorgvraag. Prognose medewerkers o.b.v. demografische ontwikkeling en samengevoegde arbeidsmarktregio's

Bron: CAK, CBS AZW data, Primos bevolkingsprognose

De zorgvraag in Amsterdam stijgt de komende 5 jaar met ongeveer +13,0%


